Visto que os filósofos modernos conheceram estes assuntos, tendo-se proposto restituir e adequar a *Ontologia* à finalidade para que foi concebida, libertaram-na primeiramente das discussões respeitantes às outras ciências e estabeleceram-na como uma disciplina autónoma. Após isso, eles eliminaram todos os assuntos que não só não auxiliavam as outras disciplinas, mas também o que não podia de modo algum entender-se e fundar-se na razão natural. E, como é próprio das pessoas sensatas, eles consideraram não deverem ser ignorados os factos, mas proceder com precaução

censeat? Qui cum eo libro declaret se XII *Metaphysicorum* libros explanandos sumsisse, tamen iis VIII *Physicorum* alios prudens ac sciens adiungat? Qui fines humanae rationis ac diuinae reuelationis non internoscat? Qui putet res diuina declaratione cognitae ad Metaphysicam reuocari posse? Quod si Metaphysicam ea de caussa inscripsit, quod animaduernerit Physicam omnem scholasticam abstractis notionibus tantum contineri deque iis metaphysicorum uulgarium more subtiliter disputare, ne sic quidem ulla ratione excusari potest. Nam primum non animaduertit quid apud Peripateticos suos significet Physica, deinde partes philosophiae omnes mirifice confudit. Eodem iure logicam, eodem "theologiam scholasticam" "Metaphysicam" inscribere potest, quod in uiro docto, et qui philosophus haberi amat, ferendum non est.

Sed nolo, adolescentes moderatissimi, uiros grauissimos et qui apud quosdam ueteri philosophandi uiae addictos summo in pretio sunt, risui obiicere, si omnia errata minutatim exposuero, quae in eorum libris se offerunt. Fateor haec hominum uitia non esse, sed aetatis in qua non dum seuerioribus disciplinis maxime philosophiae adfulserat lux illa et pura et copiosa, quae postea eluxit. Vnum doleo tanta ingenia, ut illa erant scholasticorum quorundam, in tam leues et obscuras et inutiles sententias incidisse, quae nostra aetate ueris philosophis, qui ea interdum considerant, risum mouere solent; delicatioribus uero stomachum et contemptum idque adeo, ut "metaphysici" nomen apud eos, quasi obscuri et inepti philosophi nomen habeatur.

Haec satis sint, adolescentes, ut intelligatis philosophos illos, qui Ontologiam scholae ritu exposuerunt, male de ea meritos haberi, cum quod [38] eam ad finem suum non direxerunt; tum quod multa inopportuna et uix intelligibilia adhibentes, Ontologiam implicarunt potius quam explicarunt. Talemque reddiderunt, quae nulli usui sit addiscendis optimis disciplinis.

#### CAPVT IV